

Handläggare
Anna Rinder von Beckerath
Telefon: 08-508 43 114

Till
Socialnämnden
2021-08-31

Stockholms stads EU-policy – revidering 2021

Svar på remiss från kommunstyrelsen, KS Dnr 2021/216

Förvaltningens förslag till beslut

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar till kommunstyrelsen på remiss om Stockholms stads EU-policy.
2. Omedelbar justering

Fredrik Jurdell
socialdirektör

Veronica Wolgast Carstorp
bitr. förvaltningschef

Sammanfattning

Stadens verksamhet och utveckling avgörs i stor utsträckning av beslut som fattas på EU-nivå. Ett aktivt EU-policyarbete är en förutsättning för att kunna uppnå stadens långsiktiga vision och tillgodose stockholmarnas intressen.

Stadsledningskontoret har föreslagit att en reviderad version av Stockholms stads EU-policy antas. Förslaget förtydligar den europeiska lagstiftningsprocessen, stadens påverkansmöjligheter och de tre principer som ska vägleda stadens EU-policyarbete. Stadsledningskontoret lyfter vikten av att Stockholms stads EU-policy revideras till ett långsiktigt hållbart styrdokument. Utifrån detta föreslås att de facknämnder och bolagsstyrelser som särskilt påverkas av EU-policyfrågor ges i uppdrag att utarbeta och anta egna riktlinjer för sitt EU-policyarbete.

Socialförvaltningen
Avdelningen för stadsövergripande sociala
frågor

Storforsplan 36, Farsta
Box 44
12321 Farsta
Telefon 08-508 252 58
malinpamp@stockholm.se
stockholm.se

Socialförvaltningen är positiv till den förslagna och reviderade EU-policy och lyfter vikten av att EU-policyarbete fortsatt sker i nära samarbete med kommunstyrelsen där ledning och samordning av stadsledningskontoret är en särskilt viktig del.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet, Stockholms stads EU-policy – revidering 2021, till socialnämnden. Övriga remissinstanser är stadsledningskontoret, arbetsmarknadsnämnden, exploateringsnämnden, fastighetsnämnden, kulturnämnden, miljö- och hälsoskyddsnämnden, stadsbyggnadsnämnden, trafiknämnden, utbildningsnämnden, äldrenämnden och idrottsnämnden. Remissvaret ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 31 augusti 2021.

Kommunfullmäktige antog i april 2013 Policy om EU-politik med påverkan på Stockholm och stockholmarna – positionspaper om EU, staden och stockholmarna (dnr 024-2011/2011). Denna reviderades 2016 då Stockholms stads EU-policy (dnr 171-1890/2015) antogs. Policyn är utformad för att komplettera stadens övergripande mål och inriktning för det internationella arbetet vilka redogörs i den internationella strategin (dnr 171-482/2016). Kommunfullmäktige gav i samband med antagandet av policyn berörda nämnder i uppdrag att utarbeta verksamhets specifika riktlinjer i vilka de fastslår den övergripande linjen de kommer att driva i EU-policyfrågor.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor. Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet den 25 augusti och funktionshinderrådet har haft möjlighet att behandla ärendet den 26 augusti 2021.

Ärendet

EU:s främsta prioriteringar är att bygga en klimatneutral, grön, rättvis och social union som tar vara på digitaliseringens möjligheter och utgör en konkurrenskraftig ekonomi i världen. Stadens verksamhet och utveckling avgörs i stor utsträckning av beslut som fattas på EU-nivå. Ett aktivt EU-policyarbete är en förutsättning för att kunna uppnå stadens långsiktiga vision och tillgodose stockholmarnas intressen.

Stadsledningskontoret har föreslagit att en reviderad version av Stockholms stads EU-policy antas och ersätter stadens nuvarande EU-policy (dnr 171-1890/2015). Förslaget till reviderad EU-policy förtydligar hur den europeiska lagstiftningsprocessen ser ut, Stockholm stads möjlighet att påverka denna samt hur staden ska arbeta för att få genomslag för identifierade ståndpunkter. Enligt förslaget ska tre principer vägleda stadens EU-arbete:

1. Staden ska verka för att beslut inom EU fattas så nära medborgarna som möjligt.

- EU bör fokusera sina insatser på de områden där unionspolitik har ett mycket tydligt mervärde jämfört med kommunala eller nationella beslut.

2. Staden ska verka för att EU:s politik är väl avvägd och väl underbyggd.

- EU:s politik bör bygga på omfattande konsekvensbedömningar och samråd som belyser förslagets påverkan på EU:s storstäder.
- EU bör säkerställa att lagstiftningen är väl samordnad och att eventuella korskopplingar tydliggörs.
- EU bör lagstifta endast om det är absolut nödvändigt för att uppnå de eftersträlvade målen. Frivilliga initiativ bör alltid föredras framför nya EU-lagar. Om EU lagstiftar bör direktiv som huvudregel föredras framför förordningar.

3. Staden ska verka för ett EU som är hållbart, demokratiskt och innovativt.

- EU bör satsa på forskning och innovation.
- EU bör arbeta för en väl fungerande inre marknad.
- EU bör genomgående beakta storstädernas potential att driva hållbar utveckling.
- EU bör ha hög ambitionsnivå inom miljö- och klimatpolitiken som ligger väl i linje med Parisavtalets 1,5 graders mål.
- EU bör främja jämställdhet och de mänskliga rättigheterna, samt motverka alla former av diskriminering.

Stadsledningskontoret lyfter vikten av att Stockholm stads EU-policy revideras till ett långsiktigt hållbart styrdokument, att facknämnders och bolagsstyrelser bidrag samordnas och att stadens inspel är enhetliga och stadsövergripande när flera verksamheter berörs av EU:s lagstiftning.

Den internationella strategin fastställer att kommunstyrelsen ansvarar för att samordna stadens internationella arbete och beslutar om stadens position i stadsövergripande EU-frågor. Nämnder och bolagsstyrelser beslutar dock om stadens position i verksamhetsspecifika EU-ärenden. Påverkansarbetet gentemot EU

ska ske i nära samarbete med kommunstyrelsen, samt när relevant i nära samarbete med koncernledningen för Stadshus AB. Stadens nämnder och bolagsstyrelser ska inom relevanta områden aktivt ta del av och bidra till EU-initiativ med inriktning på utbyte av bästa praxis.

I förslaget framgår även att de facknämnder och bolagsstyrelser som särskilt påverkas av EU-policyfrågor ges i uppdrag att utarbeta och anta egna riktlinjer för sitt EU-policy-arbete. Stadsledningskontoret och koncernledningen för Stockholms Stadshus AB ska ge nämnder och bolagsstyrelser stöd i utarbetandet av riktlinjerna.

Jämställdhetsanalys

Inom ramen för princip 3 om att staden ska verka för ett EU som är hållbart, demokratisk och innovativt ska stadens EU-policyarbete verka för att beslut inom EU främjar och bidrar till jämställdhet samt motverkar diskriminering mellan kvinnor och män, flickor och pojkar.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Socialförvaltningen är positiv till att den förslagna och reviderade EU-policyn antas och ersätter stadens nuvarande EU-policy (dnr 171-1890/2015). Den reviderade versionen beskriver stadens EU-policy på ett tydligt och enkelt sätt, inklusive EU:s lagstiftningsprocess, stadens påverkansmöjligheter och vägledande principer, och kan enligt förvaltningen fungera som ett långsiktigt hållbart styrdokument.

Socialförvaltningen står bakom vikten av att kommunstyrelsen ansvarar för att samordna stadens internationella arbete och beslutar om stadens position i stadsövergripande EU-frågor. Förvaltningen instämmer även i behovet av att facknämnders och bolagsstyrelser bidrag samordnas och att stadens inspel är enhetliga och stadsövergripande när flera verksamheter berörs av EU:s lagstiftning. Samtidigt ska nämnder och bolagsstyrelser själva kunna besluta om stadens position i verksamhetsspecifika EU-ärenden. Utifrån detta är det bra att de nämnder och bolagsstyrelser som särskilt påverkas av EU-policyfrågor ges i uppdrag att utarbeta och anta egna riktlinjer för sitt EU-policyarbete.

Socialförvaltningen lyfter behovet av att EU-policyarbete fortsatt sker i nära samarbete med kommunstyrelsen där ledning och

samordning av stadsledningskontoret är en särskilt viktig del. Förutom stöd från stadsledningskontoret i utarbetande av kommande nämndspecifika riktlinjer är samverkan med stadsledningskontorets internationella enhet i alla frågor som rör EU-policyarbete uppskattat och efterfrågat. Socialförvaltningen framhåller vikten av att fortsatt involveras både i stadsledningskontorets omvärldsbevakning samt i övriga nämndspecifika frågor kopplat till EU-policyarbete och EU-initiativ med inriktning på utbyte av bästa praxis.

Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar till kommunstyrelsens remiss om revidering av Stockholms stads EU-policy 2021.

Bilaga

1. Stockholms stads EU-policy – Reviderad 2021